
                                                  
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

1  

Prot. e data (vedi segnatura) 

 

CIG: ZA337B330C 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto in MEPA fornitura progetto PON 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-45 

D.I. 129/2018 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “ 

Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – ASSE II – Infrastrutture per 

l’istruzione  Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – priorità di 

investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”. 

 

CIG.: Z0E3851F7B 

Codice PON 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-45 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0008576/E del 27/10/2022 09:50:57

Progetti PON FSE - FESR

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0008576/E del 27/10/2022 09:50

VI.1.1 - Progetti PON FSE - FESR

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                                                  
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

2  

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 10 luglio 2019, n. 636 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 19/12/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 14/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

RAVVISATA la necessità di acquistare il materiale per la realizzazione del progetto PON 13.1.4A-

FESRPON-PU-2022-45; 

CONSIDERATA la categoria merceologica della fornitura che si intende acquisire e le relative indicazioni 

contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

 

VISTO  l’avviso Prot. n. AOOEGEFID 50636 del 27/12/2021; 

 

VISTA  la candidatura n. 1073287 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 13/01/2022; 

 

VISTA  la nota di autorizzazione al Progetto del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOOGABMI 

0035909 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della 

spesa; 

 

VISTI  gli atti di ufficio; 

 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5793 del 16/06/2022 del finanziamento 

concernente il Progetto PON FESR “13.1.4A -FESRPON-PU 2022 -45 dal titolo 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per l’importo 

complessivo di Euro 130.000=; 

 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice del Contratti 

pubblici (D.Lsgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                                                  
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

3  

VISTO  il Decreto 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in vigore del Decreto 

fino alla scadenza del 31/12/2021; 

 

VISTO  in particolare l’art. 1 comma 2 lett. 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 75.000,00; 

 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 cd. Decreto 

semplificazioni bis; 

VISTO  in particolare l’art, 51 comma 1 lett. a) punto 2, che eleva i limiti per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 139.000,00; 

 

VISTO  in particolare l’art. 55, comma 1 lett. b) punto 2 che autorizza il dirigente scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del consiglio d’istituto di cui all’art, 45 comma 2 lett. 

a); 

 

VISTO  in particolare l’art, 55, comma 1 lett. b) punto 1 che autorizza il dirigente scolastico 

laddove ne ricorrono le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 

CONSIDERATO  che per la fornitura richiesta è possibile procedere alla scelta del contraente mediante la 

procedura di affidamento diretto; 

 

RILEVATA  pertanto la necessità di procedere sollecitamente con la fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 

VISTA  la proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti del 

Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione del piano Nazionale di ripresa e di resilienza 

prot. n. AOOGABMI 0073851 del 06/09/2022, la quale determina nel 31 0ttobre 2022 la 

data di assunzione degli obblighi giuridicamente vincolanti; 

 

CONSIDERATA  l’esigenza di acquisire la fornitura nei tempi previsti dalla succitata proroga per poter 

espletare tutte le fasi progettuali nelle date fissate dall’Autorità di gestione;  

 

VISTA  la specificità del servizio e della fornitura necessaria alla realizzazione; 

 

RILEVATO  che in considerazione della peculiarità del progetto ai fini dell’attuazione del medesimo, 

sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme 

di beni non facilmente scorporabili; 

 

VISTO  il budget disponibile per l’acquisizione di forniture pari a €. 114.400,00 Iva inclusa e a 

€.89.232= iva esclusa, importo che si colloca sotto le soglie di rilevanza comunitaria, 

previste dall’art. 35 del D.L. n. 50/2016 cd. “Codice dei contratti pubblici” e dall’art. 51 

comma 1 lett. a), D.L. n. 77/2021; 

 

VISTO  il progetto esecutivo predisposto dal progettista incaricato; 

 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                                                  
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

4  

 

VISTO il catalogo presente sul ME.PA. relativo alle postazioni multimediali; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto per l’acquisizione di forniture e servizi aventi ad oggetto la realizzazione del progetto PON 

13.1.4A-FESRPON-PU-2022-45 dell’Istituto Scolastico Liceo Scientifico A. Volta con la ditta 

Deltacon di Castello di Cisterna (NA), Partita Iva n.: 02943630646; 

• di autorizzare la spesa complessiva e onnicomprensiva di €. 22.074,00= + IVA da imputare 

sull’Attività A03 DIDATTICA - all’aggregato A03.038 del Programma Annuale 2022; 

• di nominare la Dirigente Scolastica prof.ssa Gabriella GRILLI quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• Di costituire una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 

103 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante emissione di assegno circolare non trasferibile da parte della 

ditta Deltacon SRL; 

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica si sensi della vigente normativa. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gabriella GRILLI (*) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/

		2022-10-27T10:09:07+0200
	GABRIELLA STEFANIA MARINA GRILLI




